2021年１月18日

各 位

会 社 名 株式会社フェニックスバイオ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 島 田 卓

（コード番号：6190 東証マザーズ）

問 合 せ 先 専務取締役管理部長 田村 康弘

（TEL 082-431-0016）

一般財団法人残留農薬研究所との業務提携契約締結について

当社は、以下のとおり、一般財団法人残留農薬研究所との間で業務提携契約を締結いた

しましたのでお知らせいたします。

１．業務提携の理由、内容等

当社は、製薬企業や研究開発機関等が行う新薬の開発において、ヒトの肝細胞を持つ

キメラマウス（当社製品名：PXBマウス）を用いた安全性評価や薬効評価試験を提供して

おります。一方、近年では、農薬等の化学品に対する環境へ影響評価が求められてお

り、PXBマウスの安全性評価利用について、化学品企業と共同研究を進めてまいりまし

た。この結果、化学品のヒト肝毒性予測において、他の実験動物では予測できなかった

ヒトの肝毒性に対して、PXBマウスはヒトを反映した結果が得られることを科学的に実証

することができました。

一般財団法人残留農薬研究所は、農薬に特化した安全性評価の受託試験施設であり、

長年の実績と豊富な経験を有しております。本業務提携は、農薬等の化学品の安全性評

価に関する当社製品の受託試験業務を同研究所に委託するとともに、この分野でのPXBマ

ウスのさらなる市場拡大を目指すことを目的に締結するものであります。

２．提携先の概要

（１） 名 称 一般財団法人残留農薬研究所

（２） 所 在 地 茨城県常総市内守谷町4321番

（３） 代表者の役職・氏名 理事長 原田 孝則

（４） 事 業 内 容

・農薬等の残留及び毒性に関する各種試験の受託

・農薬等の残留及び毒性に関する研究調査

・農薬等の残留及び毒性に関する技術及び知識の普及

・農薬等の残留及び毒性に関する試験及び試験成績についてのコン

サルテーション

（５） 設 立 年 月 日 1970年7月29日

（６） 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（７）
最近３年の経営成績及

び財政状態
当該情報は入手しておりません。

Naotaka_Adachi
財務基準ロゴ

３．今後の見通し

本件が当期の業績に与える影響については軽微でありますが、将来的に公表すべき事

項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上